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120984 ‐ عقیدۀ سلف دربارۀ قرآن کریم

سوال

مخواهیم بدانیم که سلف دربارۀ قرآن کریم چه عقیدهای داشتند؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

«عقیدۀ سلف دربارۀ قرآن کریم همانند عقیدۀ آنها دربارۀ سایر نامها و صفات اله است و همۀ ما مدانیم که اله سبحانه و

تعال قرآن کریم را چنین وصف کرده که کلام اوست و از سوی او نازل شده است. اله تعال مفرماید:

وانْ احدٌ من الْمشْرِكين استَجاركَ فَاجِره حتَّ يسمع كَم اله ثُم ابلغْه مامنَه [سورۀ توبه: ۶]

(و [ای پیامبر] اگر ی از مشرکان از تو پناه خواست، پناهش بده تا سخن اله را بشنود؛ سپس او را به محل امنش برسان)

و بدون ش منظور از کلام اله اینجا همان قرآن کریم است. همچنین اله تعال مفرماید:

انَّ هذَا الْقُرآنَ يقُص علَ بن اسرائيل اكثَر الَّذِي هم فيه يخْتَلفُونَ [سورۀ نمل: ۷۶]

(بش این قرآن بیشتر آنچه را بناسرائیل دربارهاش اختلاف دارند، برایشان بیان مکند).

بنابراین قرآن هم از نظر لفظ و هم از نظر معنا کلام اله است که اله به حقیقت به آن سخن گفته است و آن را به جبرئیل

امین القا کرده و سپس جبرئیل آن را بر قلب پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ نازل کرده است تا به زبان عرب آشار، از

جملۀ هشدار دهندگان باشد.

در ط مت الهو پراکنده به فراخور ح ه عزوجل آن را به صورت تدریجال سلف معتقدند که قرآن نازل شده است، یعن

بیست و سه سال بر محمد ـ صل اله علیه وسلم ـ نازل کرده است. سپس این نزول گاه ابتدای بوده (یعن بدون سبب نزول

و مقدمه) و گاه از روی ی سبب بوده. به این معن که برخ از قرآن به فراخور ی سبب نازل شده و برخ دیر بدون

سبب و برخ از قرآن برای حایت حال پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ و اصحاب ایشان نازل شده و برخ دیر دربارۀ

احام شرع ابتدای، چنانه برخ از علما در این باب گفتهاند.
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سپس سلف مگویند: این قرآن از سوی اله آغاز شده و در آخر الزمان به سوی او بازمگردد و این قول سلف دربارۀ قرآن

کریم است.

بر ما پوشیده نیست که اله تعال قرآن کریم را با اوصاف بس گرام وصف کرده است، قرآن را حیم و کریم و عظیم و

مجید نامیده و این اوصاف که اله تعال کلامش را با آن وصف کرده برای هر کس است که به آن تمس ورزد و در ظاهر

و باطن به آن عمل نماید، در نتیجه اله تعال برای او مجد و بزرگ و حمت و عزت و قدرت قرار مدهد، قدرت که برای

کسان دیر که به این کتاب تمس نجستهاند نیست. برای همین از این منبر همۀ مسلمانان را ‐ حاکمان و عموم مردم ‐

دعوت مکنم که در نهان و آشار به کتاب اله عزوجل تمس جویند تا عزت و خوشبخت و شوه و پیروزی در مشرقها

و مغربهای زمین برایشان محقق گردد».

شیخ ابن عثیمین رحمه اله.

(فتاوی کبار علماء الأمة: ۴۵).

واله اعلم.


